

Förkortningar i löpande text: KTR (Kommunala tillgänglighetsrådet), FRE (Funktionsrätt Enköping), RFD (Rådet för delaktighet).

## AKTUELLT FRÅN STYRELSEN

### Ordförande har ordet

Året är 2023. Det har inte börjat så bra – kan man väl säga. Men det gäller att inte tappa modet, för då blir det ännu sämre. Och det finns faktiskt några glädjeämnen även i år.

Ett sådant är beskedet till oss att en badramp är beställd till Sommarro och ska vara på plats till sommaren! Det betyder att även de som haft svårt att ta sig ner i vattnet från bryggan, äntligen får en möjlighet att bada!

Ett annat (om än litet) är att från årsskiftet får (en) medföljande på färdtjänstresa åka med utan kostnad. Det beslutet har kommunen tyvärr inte funnit anledning att berätta för någon – inte ens Kontaktcenter som ju ska upplysa medborgare vilka regler som gäller. Den kunskapen fick centret tack vare en medlem i Strokeföreningen som ringde dit och frågade, och sedan var lite påstridig om att det nog fanns nya regler. Denna påstridighet fick Kontaktcentrum att börja söka information – och se! – det fanns det. Jag vet uppriktigt sagt inte hur förmedlingen av nya bestämmelser går till i kommunen, men det verkar inte någon annan göra heller.

Ytterligare ett glädjeämne är att arbetet med Föreningarnas hus i alla fall löper på. Alla föreningar har varit inbjudna att framföra sina behov och tankar, vilket är mer än vad som skett under det första året efter Kommunfullmäktiges beslut att ta fram ett Föreningshus. Planen är att Upplevelsenämnden (UPN) skall fatta ett beslut i juni, så till dess måste ett förslag ha tagits fram. Det innebär dessvärre inte att vi har lokaler från och med i höst, för efter UPN's beslut ska förslaget tröskas genom Kommunfullmäktige eftersom det innebär att pengar måste tas fram för ändamålet. Efter det ska kanske lokalerna anpassas, OM det överhuvudtaget finns någon tänkbar lokal/hus. Min – kanske pessimistiska förutsägelse – är att vi kommer att få dras med våra lokalbekymmer minst året ut. Och det är självfallet inte positivt, men arbetet pågår trots allt!

Styrelsen hoppas att vi som förening i alla fall ska kunna få fokus på frågor som är viktiga för oss, så jag hoppas att alla ni i medlemsföreningarna är taggade för årets "jobb"!

Anneli Djurklou, ordförande

## Rapport från Ordförandemötet

Ordförandemötet den 22 november var ett halvårsmöte, vilket innebär att mötet fastställer verksamhetsplan och budget för 2023. Styrelsens förslag att öka antalet ordförandemöten från fyra till åtta per år godkändes. Anledningen till ökningen är en satsning på kunskapshöjning och att bli en mer sammanhållen grupp. Arbetsgrupper ska bildas inom olika områden, inledningsvis Skola, Äldre och Tillgänglighet i kommunens lokaler, där föreningarna själva väljer vilket/vilka områden de vill arbeta med. Vi ska också genomföra Sommarro-akademien vid fem tillfällen. Då ordnar föreningarna själva föredrag inom ämnen som berör oss. Se aktuella datum i kalendarieret sist i FREbladet.

## Föreningarnas hus

Föreningarna bjöds in till en dialog med Upplevelseförvaltningen (Marita Ghafouri). Några av oss från FREs föreningar (RSMH, Demens, HRF och Astma- och Allergiföreningen) fick ett eget möte av tekniska orsaker. Efter en allmän information delades vi in i två grupper där vi fick några frågor att diskutera/svara på:

1. Vad är föreningarnas hus för din förening?
2. Hur ser det ut idag?
  - a. Har ni lokaler idag som täcker era behov? Ser ni att detta kan förändras i närtid?
  - b. Var har ni er verksamhet idag? Samverkan studieförbund?
  - c. Vilka finns ni till för? – vilka är personerna som deltar i era aktiviteter? Era medlemmar? Andra?
3. Andra tankar, önskemål och medskick som hjälper projektet?

Alla synpunkter ska nu sammanställas, granskas och delges projektgruppen innan nästa möte som blir i mitten av mars (inte februari som tidigare planerats). Före sommaren ska projektgruppen ha ett förslag färdigt för beslut.



## AKTUELLT FRÅN MEDLEMSFÖRENINGAR

### Astma- och Allergiföreningen

6–26 februari har Astma- och Allergiföreningen Enköping Håbo en utställning på Biblioteket i Enköping. "ASTMA orsak, symtom, behandling" kallar vi utställningen. Förutom att belysa astma presenterar vi vår förening och delar ut material. Välkommen dit!

Astma- och Allergiföreningen har några platser kvar för dem som vill bada i varmvattenbassängen på Pepparrottsbadet. Du kan vara med oss på badet om du är med i en annan förening inom Funktionsrätt Enköping.

Torsdagar kl. 16-17 har vi tid i bassängen. Duschtid har vi från 15.30-16, samt 17-17.30. Naturligtvis använder vi bara parfymfria produkter i duschen.

Hör av dig till Maud Sundqvist 070 768 58 38 eller Agneta Södersten 070 320 39 73 om du vill vara med. Det går bra att prova en gång fritt, innan du bestämmer om du vill vara med resten av terminen. En hel termin kostar 450 kronor.

Välkommen ner i vattnet.

Torsdag 23 februari har Astma- och Allergiföreningen årsmöte på Eriksgatan 31. Du som är medlem, fundera om du vill och kan vara med i styrelsen. Vi behöver bli fler och vi vill gärna bli yngre. Manliga sökanden tar vi gärna emot då det är en majoritet med kvinnor i styrelsen i dag. Kontakta valberedare Rune Westerlund om du är intresserad eller prata med Agneta eller Maud, telefonnummer finns i infon om badet.

## AKTUELLT INOM KOMMUNEN

### Civilsamhällesstipendium

Enköpings kommun har för första gången delat ut ett stipendium särskilt riktat till civilsamhället som en del av det totala stödet till Civilsamhället i Enköpings kommun. Stipendiet ska uppmärksamma och uppmuntra ideellt engagemang och dess bidrag till lokalsamhället. Stipendierna ges utifrån kriterierna Hållbarhet (hållbarhetsinitiativ i civilsamhället), Kreativitet (kreativa och oprövade lösningar på en samhällsutmaning), Samverkan (samverkan över sektorsgränser såsom privat, offentlig, föreningsliv) samt Ungdomsinitiativ (årets initiativ av ungdom).

Jury för Enköpings kommuns civilsamhällesstipendium beslutade att tilldela Dragmansbosjöns våtmarksförening, Enköpings Ki-Aikido, Härnevi hembygdsförening och Hörselskadades förening 2022 års Civilsamhällesstipendium om 10 000 kronor vardera.

Motivering till HRF Enköping:

Hörselskadades förening i Enköping-Håbo granskar kontinuerligt publika lokaler för att se om de har en fungerande hörslinga. En sådan krävs för att hörselskadade ska kunna vara delaktiga i både det offentliga livet och för att kunna uppleva precis samma saker som andra medborgare, till exempel kultur, föredrag, information, privata sammankomster. Föreningen gör en teknisk kontroll och ställer frågor om

rutiner och skyltning samt ger ofta goda råd. Initiativet bidrar till en ökad förståelse för vikten av att hörslingan finns, fungerar och kontrolleras regelbundet. Att ingen ska behöva känna sig utanför i något sammanhang är föreningens motto. Om alla hörselskadade vet att det finns fungerande hörslingar i alla lokaler kommer de också att bli mer aktiva och delta i det sociala livet

### **Dags att söka verksamhetsbidrag**

Nu går det att ansöka om Verksamhetsstöd 2023. Ansökan är öppen 15 januari - 1 mars 2023. Handläggning i mars och beslut samt beslut och utbetalning av bidrag i april.

## **AKTUELLT INOM REGIONEN**

### **Rapport från Rådet för delaktighet**

Vid detta möte var det presentationer om folkhälsa, samordnad särskild kollektivtrafik och uppskjuten vård.

Regionens arbete inom området folkhälsa presenterades av hälsosamordnare Michaela Steadson. Arbetet med att införa funktionen hälsosamordnare inleddes 2020. Idag har regionen fem tjänster och det ska också finnas en i varje kommun (vårdcentral). Man arbetar inte på individnivå och inte vårdrelaterat. Den här funktionen ska istället vara ett stöd till befolkningen i enlighet med Agenda 2030 mål 3, God hälsa och välbefinnande.

Man arbetar inom fyra områden; tobak, alkohol, fysisk aktivitet och matvanor. Stress och sömn är ett område som tillkommit senare.

Samordning av särskild kollektivtrafik var nästa ämne. Ellen Åberg berättade att Uppsala kommun arbetar för att lämna över avtalshandlingen till regionen. För närvarande är en genomförandeplan på gång och när den beslutats kommer man att ta kontakt med funktionshinderrörelsen. Här protesterade våra deltagare givetvis – om vi inte får vara med innan beslutet fattas blir det troligtvis väldigt många fel.

Karin Borgström, verksamhetsområdeschef inom Nära vård och hälsa/Funktionshinder, informerade om uppskjuten vård och väntetider. Idag har vårdgarantin överskridits i 37% av fallen och antalet remisser har ökat med 63% jämfört med hur det såg ut 2018. Samtidigt finns det inte någon ökning av personal så det är en besvärlig situation.



# AKTUELLT INOM FUNKTIONSRÄTT SVERIGE

## Sveriges ordförandeskap i EU:s ministerråd

Källa: [www.funktionsratt.se](http://www.funktionsratt.se)

När Sverige tar över ledarskapet för EU:s ministerråd är det viktigt att funktionsrätt finns med på agendan. Det poängterar Funktionsrätt Sverige, som har uppvaktat regeringen i frågan.

– Vi hoppas att funktionsrättsperspektivet kommer att avspeglas i regeringens prioriteringar för ordförandeskapet. Framförallt hoppas vi att regeringens ambition att stärka funktionsrätt kommer att konkretiseras i de lagar som ska förhandlas när Sverige ska leda rådet, säger generalsekreterare Nicklas Mårtensson.

Läs mer [här](#).

Uppvaktningen gav tydligen resultat, för nu har Myndigheten för delaktighet (MFD) fått i uppdrag av regeringen att tillsammans med EU-kommissionen arrangera ett seminarium som lyfter funktionshinderpolitiken under Sveriges ordförandeskap 2023. Seminariet "Aunion of equality – disability rights and strategies" äger rum i Bryssel den 27 juni 2023.

### Inbjudan till öppet möte

Under 2023 ska Institutet för mänskliga rättigheter ta fram en alternativrapport till FNs kommitté för konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning.

Man bjuder nu in till ett öppet möte för att bland annat diskutera hur funktionsrättsrörelsen och institutet kan samverka i den här processen samt vilka områden som är viktigast att fokusera på.

Inbjudan riktar sig till personer med funktionsnedsättning och organisationer som företräder dem. Deltagarna bör ha ett intresse av att bidra med inspel till Institutets arbete med att ta fram en alternativrapport till CRPD-kommittén inför kommande granskning av Sveriges genomförande av funktionsrättskonventionen.

Sista anmälningdag: 18 februari

Plats: Digitalt via Teams

Tid: 22 februari kl 15-17

Läs mer [här](#)

## ÖVRIGT

### Synskadades rösträtt bortprioriteras

Källa: [www.srf.nu](http://www.srf.nu)

I maj beslutade den förra regeringen att ta fram hjälpmedel så att synskadade ska kunna rösta med bevarad valhemlighet. Nu pausas arbetet, enligt Valmyndigheten. Anledningen är strypta anslag i den nya regeringens budget för 2023.

– Det är upprörande om regeringen faktiskt prioriterar bort synskadades grundlagsskyddade rättighet att kunna rösta med bevarad valhemlighet, säger Niklas Mattsson, förbundsordförande i Synskadades Riksförbund.

Läs mer [här](#).

### Om assistans och bidrag

Källa: HejaOlika

- Försäkringskassan förtydligar att assistansanvändare har stor frihet att använda beviljade timmar för valfria aktiviteter.
  - Det är en bra skrivning som Försäkringskassan har gjort, säger Sophie Karlsson, ordförande för IfA.Många assistansanvändare har varit oroliga för att man inte får byta hobbies eller aktiviteter, utan måste hålla sig till exakt det som nämns i beslut.  
Läs mer [här](#).
- Guiden om att ansöka om personlig assistans är uppdaterad för 2023  
Hur får man personlig assistans? Vilka är de grundläggande behov som ger rätt till personlig assistans? Vilka regler gäller vid ändrade förhållanden?  
Läs mer [här](#).
- Den 1 januari 2023 höjs många ersättningar och bidrag med rekordbelopp. Det gäller bland annat sjukersättning, aktivitetsersättning, omvårdnadsbidrag och merkostnadsersättning.  
Läs mer [här](#).



# KALENDARIUM

---

Aktuella möten som berör FRE den närmaste tiden.

Samtliga ordförandemöten och Sommarro-Akademi är på tisdagar.

## VÅREN 2023

27 jan FREbladet nr 1  
7 feb Ordförandemöte  
24 feb FREbladet nr 2  
28 feb S-ro-Akademi  
7 mars Ordförandemöte  
31 mars FREbladet nr 3  
4 april Ordförandemöte  
25 april S-ro-Akademi  
28 april FREbladet nr 4  
2 maj Ordförandemöte  
26 maj FREbladet nr 5  
13 juni S-ro-Akademi

## HÖSTEN 2023

8 aug S-ro-Akademi  
25 aug FREbladet nr 6  
5 sept Ordförandemöte  
29 sept FREbladet nr 7  
3 okt Ordförandemöte  
17 okt S-ro-Akademi  
27 okt FREbladet nr 8  
7 nov Ordförandemöte  
30 nov FREbladet nr 9  
5 dec Ordförandemöte

Förkortningar:

KTR = Kommunala tillgänglighetsrådet, FRE = Funktionsrätt Enköping, RFD = Rådet för delaktighet.

S-ro-Akademi = Sommarro-Akademi

---

Funktionsrätt Enköping Källgatan 1B 749 35 Enköping Telefon 076 843 91 91 E-post funktionsratt.enkoping@gmail.com Webbplats www.hsoenkoping.com	Redaktör: Anneli Djurklou  Redaktionskommitté: Maud Sundqvist, Lena Thorén.
--	--

Nästa nr:	fredag 24 februari
Manusstopp:	måndag 20 februari

*Texter/Information: Redaktionskommittén ansvarar för texter som saknar signatur.*